
:n edellisen 

juhlahistorian julkaisemisen jälkei-
set vaiheet on haluttu aivan erityi-
sesti tuoda teoksessa esille. 

tunnettu evankelisen herätysliik-
keen puhuja. johannes Granön isä 
taas tunnettiin talonpoikaismaala-
rina, millä varmaan oli vaikutusta 
kaapon elinikäiseen valokuvaus-
harrastukseen. lapsuuden perin-
töä oli kaksikielisyys, ja ylipäätänsä 
j. G. Granöllä oli hyvä kielipää, sillä 
suomen, joka oli hänen koulukie-
lensä, ja ruotsin lisäksi hän puhui 
sujuvasti saksaa, ranskaa, venäjää 
ja viroa ja tuli toimeen altain tur-
kin ja mongolian kielillä. vieraim-
maksi jäi englanti, jolla ei vielä ol-
lut sille myöhemmin vakiintunutta 
yleiskielen asemaa. 

ei liene olemassa erityisiä tutki-
musmatkailijan geenejä, mutta 
Granöllä oli monia kykyjä ja taito-
ja, joita esiintyi myös edellisillä su-
kupolvilla: sellaisia kuin uteliaisuus 
ja uusien asioiden omaksuminen, 
riskien ottokyky, järjestelmällisyys, 
sopeutuvaisuus, taito tulla toi-
meen erilaisten ihmisten kanssa, 
ruumiillinen sitkeys ja hyvä havain-
tokyky sekä tietysti valtava tutkijan 
innostus. Musikaalinenkin hän oli. 

isä johannes Granön ensimmäi-
nen seurakunta oli ullava, mutta 
hän siirtyi pian hengellisen oppi-
mestarinsa evankelisen liikkeen 
johtajan F. G. Hedbergin pyynnös-
tä kemiön kappalaiseksi, ja edel-
leen 1885 omskiin siperiaan suo-
malaisten papiksi. omsk oli ajan 
oloihin nähden ”suurkaupunki”, 
jossa oli 30  000 asukasta, oppi-
kouluja, kadettikoulu ja seminaari 
ja jopa venäjän Maantieteellisen 
seuran haaraosasto. suomalaisia 
kaupungissa asui vain kourallinen, 
mutta Granön seurakuntaan kuu-
lui suomen kokoinen alue, jota 
papin oli jatkuvasti kierrettävä. 
osa suomalaisista oli siperiaan 
karkotettuja rikollisia, muut uudis-
asukkaita. 

Poikien koulunkäynnin vuoksi 
isä palasi alatornion kirkkoherrak-
si. kaapo pantiin oulun suomalai-
seen lyseoon, josta hän tuli ylioppi-
laaksi 1900. Häntä alkoi erityisesti 
kiinnostaa maantiede. nyt esiteltä-
vän Granön elämäkerran kirjoittaja 
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Allan Tiitta: Sinisten maisemien 
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keväällä 2012 tuli kuluneeksi 120 
vuotta suomen tunnetuimpiin 
maantieteilijöihin kuuluneen jo-
hannes Gabriel Granön syntymäs-
tä. Granö, joka käytti virallisesti 
vain etukirjaimiaan j. G. ja joka ko-
tioloissa tunnettiin kansanomaisel-
la nimellä kaapo, oli syntynyt Poh-
janmaalla kirkkoherra johannes 
Granön esikoispoikana. äiti oli ah-
venanmaalla syntynyt alma Fon-
tell, jolla oli takanaan miestään pi-
tempi pappissuku. sen yksi haara 
oli vaikuttanut Granön perheelle 
myöhemmin läheiseksi tulleessa 
virossa. isoisä johannes Fontell oli 
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dosentti allan tiitta katsoo voivan-
sa kutsua oulun lyseota ”maantie-
teilijöiden hautomoksi”, siellä kun 
opettajina ja oppilaina vaikutti 
muitakin tunnettuja maantieteili-
jöitä (isä ja poika Hellaakoski, iivari 
leiviskä sekä j. e. rosberg). 

aasia alkoi vetää johannes Gra-
nöta uudelleen puoleensa, ja 
vuonna 1902 hän palasi vanhaan 
virkaansa omskiin, jonne pääsi jo 
siperian uutta rataa pitkin. omsk 
oli kasvanut, ja 1900-luvun alku-
vuosina ylioppilas ja sitten maisteri 
j. G. Granö sai siitä tukikohdan 
laajeneville matkoilleen altain vuo-
ristossa. Hän oli mukana isänsä 
virkamatkoilla ja tutustui uusin sil-
min siperian luontoon saatuaan 
1902 maantieteen professoriksi 
tulleelta rosbergiltä pro gradu 
-työksi siperian suomalaiset siirto-
lat. työ julkaistiin 1905 tekijänsä 
ensimmäisenä opinnäytteenä. 

Maantiede yliopistollisena oppi-
aineena ja tutkimuksen kohteena 
eli juuri tällöin suurta murroskaut-
ta. sen itsenäistämisestä ja kehit-
tämisestä tuli Granölle elinikäinen 
haaste. kesällä 1902 Granö myös 
otti ensimmäiset altai-tutkimuk-
siinsa liittyvät valokuvansa, millä 
oli merkitystä hänen maisemakäsi-
tyksilleen. Helsingin yliopistossa 
maantieteessä vallitsi kaksi vastak-
kaista suuntaa. eläintieteilijä j. a. 
Palmén johti suomen Maantieteel-
listä seuraa ja tulkitsi maantieteen 
lähinnä muiden luonnontieteiden 
tukitieteeksi, kun taas ragnar Hul-
tinin perustama suomen Maantie-
teellinen yhdistys taisteli oppiai-
neen itsenäisyyden puolesta. tällä 
kannalla oli myös rosberg, ja 1892 
maantiede hyväksyttiin tutkintoai-
neeksi. kuitenkin vasta 1902 ros-
bergin professorinnimitys vakinais-
ti maantieteen aseman. 

Granö osallistui altailla kolmeen 
retkeen etsien sinne eri syistä 
muuttaneita suomalaisia, teki 
eläintieteellisiä tutkimuksia, keräsi 
kasveja sekä kuvasi luontoa valo-
kuvaten ja piirtäen. altain maise-
mat alkoivat kiehtoa häntä yhä 

enemmän. ensimmäisen ”oman” 
tutkimusmatkan Granö teki suo-
malais-ugrilaisen seuran stipen-
diaattina kesällä 1906, ja se oli 
muodostua hänelle kohtalokkaak-
si. tavoitteina olivat venäjän ja 
Mongolian levottomat raja-alueet. 
Maastossa oli aina liikuttava varo-
vaisesti, ja rosvojakin oli varottava. 
Granö varustautui huolellisesti. 
Mukana oli yhdeksän kuormahe-
vosta, joista jokainen kantoi 50 ki-
lon kuormaa: tarvittiin vaatetava-
raa, ruokaa, telttoja, mittaus- ja 
muita havaintovälineitä, asekin. 

Matkaohjelmaan kuului jenisein 
lähdejoen ylitys, mutta joen valta-
va tulviminen oli arvaamatonta, ja 
sen ylitys löydetyllä puukanootilla 
oli päättää retkeilyt heti alkuunsa. 
retkikunta menetti joen pauhuihin 
ison osan matkatavaroistaan, 
myös arvokkaita muistiinpanoja ja 
kalliin kameran, mutta Granön 
”virkalakkina” käyttämä vanha yli-
oppilaslakki säilyi! joitakin tavaroi-
ta löytyi joen rantamilta, ja kiitos 
paikallisten venäläisten asukkai-
den saatiin riittävästi ruoka- ja vaa-
tetavaraa matkan jatkamista var-
ten. Matka myös opetti, että ret-
ken johtajan oli parasta kulkea ka-
ravaanin viimeisenä voidakseen 
valvoa joukkoaan ja tehdä parem-
min muistiinpanoja. 

Granöllä oli tutkimusmatkoil-
laan alusta lähtien järjestelmälli-
nen päiväohjelma, joka päättyi il-
lalla tarkkojen muistiinpanojen, 
karttojen ja piirrosten tekemiseen 
sekä valokuvalevyjen kehittämi-
seen. apuväkeä ja tulkkeja tarvit-
tiin, eivätkä kaikki olleet luotetta-
via. toisaalta moni apuri oli uskolli-
nen opas, kuten pohjalaista synty-
perää ollut tapani unkuri, jonka 
isä oli aikanaan tuomittu taposta 
ja joka itse menetti henkensä 1938 
stalinin vainoissa. Granön arvo 
nousi, kun hän oppi puhumaan 
paikallisia kieliä. Matkoilta kertyi 
myös tavaraa, etenkin arkeologista 
ja kansatieteellistä todistusaineis-
toa. Painavin ”matkamuisto” oli 
paikallisen merkkimiehen alp uru-

gu tutukin Helsinkiin asti tuotu ja 
kansallismuseossa esillä oleva mie-
hen kokoinen muistokivi. Pisim-
män matkansa Mongoliaan ja al-
taille Granö teki 1909, ja kaikkiaan 
hänelle kertyi matkoja vuosina 
1906–1916 yhteensä seitsemän. 
tutkimusmatkat tehtiin kesäiseen 
aikaan. keisarikunnan muuttua 
neuvostoliitoksi tutkimusmatkat 
päättyivät. 

vuodesta 1902 Granö oli Hel-
singin yliopistossa maantieteen 
assistenttina ja tuli dosentiksi väi-
teltyään 1910 tohtoriksi. Hän an-
toi opetusta suomeksi ja sai heti 
runsaasti kuulijoita. luentojen 
ohella hän piti kartanpiirustus- ja 
muita käytännön harjoituksia ja 
seminaareja, ja uusi näin opetusta. 
Hän oli myös ahkera suurelle ylei-
sölle kirjoittava tiedevalistaja. 

Granön keskeisiksi tutkimus-
kohteiksi altailla muodostuivat 
jääkaudet, ja hän kehitti saksalais-
ten a. Penckin ja e. Brücknerin al-
peilla kehittämää jääkausiteoriaa 
väitöskirjassaan. Hän osoitti vää-
räksi aiemman käsityksen, jonka 
mukaan altailla ei olisi ollut jää-
kautista jäätiköitymistä. Granön 
mukaan jäätiköitymiskausia oli ol-
lut peräti kaksi, ja hänen työnsä sai 
mainetta euroopassa. 

Perehdyttyään W. M. Davisin ke-
hittämään geomorfologiseen tut-
kimussuuntaan Granö alkoi kiin-
nittää huomiota maiseman koko-
naismuotoutumiseen. Hän sai ko-
vasti kilpaillun rosenbergin kolmi-
vuotisen tutkimusapurahan ja siir-
tyi altaille omskiin kolmeksi vuo-
deksi. Granö oli juuri mennyt nai-
misiin maantieteen laitoksella tu-
tustumansa Hilma eklundin kans-
sa, josta hän sai retkilleen oivan 
avun näytteiden keräämisessä ja 
tukijan myöhemmissäkin vaiheis-
sa. Granön vuosina 1913–1916 
tekemille kolmelle pisimmälle tut-
kimusmatkalle kertyi pituutta al-
tain vuoristossa yli 6 500 kilomet-
riä. 

Matkojen tuloksia jääkausien 
vaikutuksista altain vuoriston pin-
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nanmuodostukseen Granö käsitte-
li tieteellisissä julkaisuissaan niin 
suomeksi kuin ranskaksi. Hän ei 
halunnut kirjoittaa tavanomaisia 
matkakertomuksia vaan pyrki yh-
distämään maantieteellisen aineis-
ton kaunokirjalliseen muotoon. 
altain luonnon ja asutuksen ku-
vaus maisemallisina kokonaisuuk-
sina onnistui erinomaisesti, ja run-
sas kuvitus ja kartat täydensivät 
sanallista esitystä. allan tiitta kut-
suu oikeutetusti vuosina 1919 ja 
1921 ilmestynyttä kaksiosaista al-
tai-teosta kaunokirjalliseen asuun 
puetuksi luontokirjaksi. se ilmestyi 
heti myös ruotsiksi, mutta suunni-
teltu venäjänkielinen laitos hau-
tautui vallankumouksen laineisiin. 

olojen tasaannuttua Granöta, 
kuten puolta tusinaa muutakin 
nuorempaa suomalaista tiede-
miestä, odotti uusi haaste: viron 
itsenäistyttyä tarton saksalainen 
yliopisto virolaistettiin. tarvittiin 
opettajavoimia, joita värvättiin 
myös suomesta. Granö otti tar-
jouksen vastaan, opetteli viron kie-
len ja loi tarttoon maantieteen lai-
toksen miltei tyhjästä. Granö ve-
dettiin tarton yliopiston julkaisu-
sarjan ensimmäiseksi toimittajaksi, 
ja hän ryhtyi kehittämään vironkie-
listä tieteellistä sanastoa aivan ku-
ten oli tehnyt Helsingissä suomen 
terminologiaa muokatessaan. Gra-
nön vakaan käsityksen mukaan 
yliopistoissa tuli antaa omakielistä 
perusopetusta, jolla oli tärkeä kan-
sallinen merkitys, mutta samalla oli 
tutkimusten tuloksia tehtävä tun-
netuiksi myös suurilla kielillä. 

Granölla oli tartossa kaksi muita 
etevämpää oppilasta, august tam-
mekann ja edgar kant, joista kum-
mastakin tuli maantieteen profes-
soreita ensin kotiyliopistoon ja po-
liittisten suhdanteiden taas muu-
tuttua Helsinkiin ja lundiin. kant 
ehti toimia sotavuosina myös yli-
opiston rehtorina tartossa ennen 
dramaattista pakoaan ruotsiin. He 
jatkoivat Granön työtä virolaisen 
maisemamaantieteen, kaupunki-
maantieteen ja erityisesti kotiseu-

tututkimuksen käynnistäjinä; opit 
kiertyivät myös suomeen. kotiseu-
tututkimuksen alueella valmistui 
1925–1939 Granön jo palattua 
suomeen mahtava maakuntasarja, 
ensimmäisenä tartumaa. siihen 
liittyi 1927 ilmestynyt kaupunki-
tutkimuksen perusteos, peräti yli 
700-sivuinen tartu. 

Granön, nyt jo tunnustusta saa-
neen tutkimusmatkailijan siirtymi-
nen suomenlahden eteläpuolelle, 
ei miellyttänyt kaikkia yliopistopii-
rejä suomessa, ja pian syntyikin 
hanke hänen saamisekseen takai-
sin kotimaahan. Maantieteen ase-
ma suomessa oli muuttumassa j. 
a. Palménin kuoltua vuonna 1919. 
Granötä houkuteltiin tarjoamalla 
hänelle vuonna 1921 yhdistettyjen 
suomen Maantieteellisen seuran 
ja yhdistyksen sihteerin tehtäviä ja 
kesken olevan suomen kartaston 
toimitustyötä. Houkutusta lisäsi 
Granön kutsuminen vuonna 1923 
Helsingin yliopiston ylimääräiseksi 
ja 1924 vakinaiseksi maantieteen 
professoriksi. 

jäähyväisluennossaan tartossa 
loppukeväästä 1923 Granö käsit-
teli hänelle yhä läheisemmiksi käy-
neitä käsiteparia maastik ja üm-
brus (’maisema ja ympäristö’) ja 
kehitteli maiseman ja maisematie-
teen teoriaa. uutta oli Granön ta-
voite muodostaa alueita ihmisten 
maisema-aistimusten perusteella. 
tältä pohjalta kehittyi hänen teo-
reettinen pääteoksensa Puhdas 
maantiede (1930), joka edellisenä 
vuonna oli ilmestynyt saksaksi ja 
jonka aihepiiriä tekijä käsitteli 
myös useissa artikkeleissaan. teok-
sen saama vastaanotto oli ristirii-
taista. saadakseen teorialleen 
enemmän ymmärrystä Granö laa-
jensi vuonna 1925 suomen kartas-
ton aluejakoa koskevan artikkelin 
omaksi tutkimuksekseen suomen 
maantieteellisistä alueista ja julkai-
si sen myös saksaksi. Granön oli 
tarkoitus esitellä sitä suuressa kan-
sainvälisessä kongressissa varso-
vassa vuonna 1934, mutta sairas-
tuminen esti sen. esitelmä kuiten-

kin julkaistiin otsikolla ”Geo-
graphische Ganzheiten”, joka jäi 
hänen viimeiseksi kansainväliselle 
tiedeyhteisölle suunnatuksi työk-
seen. siihen hän kokosi maisema-
filosofiset ajatuksensa. 

suomen aluejakoon Granö pa-
lasi lähemmin sotien jälkeen. kaik-
kiaan hänen kehittämänsä alueja-
ko vahvisti suomen maisema-
aluei den hahmottumista. sen peri-
aatteet ilmestyivät vuonna 1997 
englanninkielisenä laitoksena Pure 
Geography. 

Granö oli tunnettu liikkuvana 
tutkijana eikä hän tarton jälkeen 
asettunut Helsinkiin kuin lyhyeksi 
ajaksi. Helsingissä oli nyt kolme 
maantieteen professoria; hänen li-
säkseen j. e. rosberg sekä harju-
muodostelmien tutkija ja Granön 
maantieteellisten teorioiden vas-
tustaja iivari leiviskä. turun uuteen 
yliopistoon oltiin perustamassa 
maantieteen professuuria kuten 
muutama vuosi aikaisemmin tart-
toon. Hän ei ollut hakenut virkaa 
tartossa eikä Helsingissä eikä teh-
nyt sitä myöskään nyt 1926 turus-
sa. Granö oli haluttu opettaja, ja 
hänet tunnettiin tarmokkaana 
alansa edistäjänä. Hänellä oli puo-
lustajia, mutta toisaalta hänen 
maisematieteellisiä teorioitaan pi-
dettiin liian uudenaikaisina. ensi-
töikseen Granö oli tartossa perus-
tanut maantieteen laitoksen; sama 
työ oli edessä myös turussa. täällä 
hän arveli saavansa omia tutki-
muksiaan varten enemmän aikaa 
kuin Helsingissä. 

Granön toive myös toteutui, 
mutta toisaalta hänen työmäärän-
sä kasvoi uusien hallinnollisten 
tehtävien vuoksi, kun hän turun 
yliopiston rehtorina vuosina 1932–
1934 joutui taistelemaan vaikei-
den taloudellisten ongelmien 
kanssa ja puolustamaan yliopistoa 
kanslerina toiminutta e. n. setälää 
vastaan, joka halusi muuttaa yli-
opiston suomen kielen tutkimus-
laitokseksi. tässä paineessa Granö 
sairastui, mutta setälä menehtyi 
keväällä 1935 dramaattisesti Hel-

Historiallinen aikakauskirja 4 /  2012   475

arvosteluja



singin asemalla sydänkohtauk-
seen. 

vielä muutamaksi vuodeksi toi-
sen maailmansodan jälkeen Granö 
palasi Helsingin yliopistoon, nytkin 
kutsuttuna. suomen kartaston 
kolmas painos oli saatava valmiik-
si, ja lisäksi Granö halusi vielä ker-
ran palata hänelle rakkaan altain 
maisemiin. saksankielinen altain 
pinnanmuodostusta koskeva teos 
ilmestyi vuonna 1945, ja saman 
vuoden keväällä hänet nimitettiin 
uudelleen Helsingin yliopiston 
maantieteen professoriksi. 

turkuakaan Granö ei hylännyt. 
Hän kieltäytyi luottamustoimista 
Helsingin yliopiston hallinnossa, 
mutta jatkoi työtään turun yliopis-
ton kanslerina vuosina 1945–
1955. tiedehallinnon piirissä hä-
nelle uskottiin tieteellisten seuro-
jen johtotehtäviä, ja hän sai monia 
kunnianosoituksia. vuonna 1954 
Granö toimi uudelleen vauhditet-
tujen tieteen Päivien puheenjohta-
jana. 

j. G. Granö siirtyi eläkkeelle 
1956 ja kuoli vuonna 1959. Hänen 
viimeinen kansainvälinen esiinty-
misensä tapahtui vuonna 1949 
lissabonin maantieteilijöiden 
kong ressissa, jossa hän piti kaksi 
ranskankielistä esitelmää keskeisis-
tä tutkimusaiheistaan eli altain 
jääkautisista laaksoterasseista ja 
maantieteellisistä aluejakomene-
telmistä. 

allan tiitta on kirjoittanut pe-
rusteellisen ja tyylikkään elämäker-
ran suomen maantieteen tutki-
muksen grand old manista. Hän 
päättää esityksensä täsmällisesti: 
”Granö oli eheä ja tasapainoinen 
persoona, joka uskoi siihen mitä 
teki” eli juuri niihin elämäntyönsä 
arvoihin, joita hän lissabonin esi-
telmissään käsitteli. erityisen kii-
toksen ansaitsee myös kuvatoimit-
taja, Granön ottamien valokuvien 
asiantuntija taneli eskola.

– Päiviö tommilA

karstenin tieteellisiä saavutuk-
sia ja elämää jo parinkymmenen 
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